

Аналитический отчет оценки состояния конкурентной среды на розничном рынке электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года

23 августа 2010 г.

г.Ижевск

I. Общие положения

Анализ и оценка состояния конкурентной среды на розничном рынке электрической энергии (мощности) проведены в соответствии с Порядком проведения анализа и оценки состояния конкурентной среды на товарных рынках, утвержденным Приказом ФАС России от 25.04.2006 № 108 (далее – Порядок оценки конкурентной среды).

Для оценки состояния конкурентной среды на розничном рынке электрической энергии (мощности) на территории муниципальных образований Удмуртской Республики проведена расчетно-аналитическая работа по определению:

- ✓ временного интервала исследования;
- ✓ продуктовых границ товарного рынка;
- ✓ географических границ товарного рынка;
- ✓ состава хозяйствующих субъектов, действующих на рассматриваемом товарном рынке;
- ✓ объема товарного рынка и долей хозяйствующих субъектов на рынке;
- ✓ уровня концентрации товарного рынка;
- ✓ качественных показателей товарного рынка (барьеры входа);
- ✓ оценки состояния конкурентной среды на товарном рынке.

При исследовании данного рынка были использованы данные Региональной энергетической комиссии Удмуртской Республики, сведения, представленные хозяйствующими субъектами – участниками розничного рынка электрической энергии (мощности), потребителями электрической энергии (мощности), результаты анкетирования среди потребителей исследуемого рынка.

Целью проведения анализа розничного рынка электрической энергии (мощности) является установление доминирующего положения энергосбытовых компаний (в том числе гарантирующих поставщиков), осуществляющих деятельность на территории муниципальных образований Удмуртской Республики, с последующим их включением в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35%.

Предметом рассмотрения данного исследования является розничный рынок электрической энергии (мощности) на территории муниципальных образований Удмуртской Республики, его структура, участники, доли рынка, занимаемые участниками рынка.

II. Временной интервал исследования розничного рынка электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики

В соответствии с Порядком проведения анализа и оценки состояния конкурентной среды на товарном рынке, временной интервал исследования товарного рынка определяется в зависимости от цели исследования, особенностей товарного рынка и доступности информации.

В июле 2009 года на исследуемом рынке в границах муниципальных образований Удмуртской Республики произошли структурные изменения: ООО «Региональный энергосбытовой комплекс» прекратило деятельность на розничном рынке электрической энергии (мощности).

В связи с выходом с рынка одного из участников, необходимо определить доли остальных участников рынка.

Таким образом, с учетом доступности информации, в целях исследования сложившейся на рынке ситуации, изучения изменений характеристик и состава товарного рынка, выбран временной интервал исследования розничного рынка электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики – 2009 год.

III. Продуктовые границы розничного рынка электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики

Определение продуктовых границ в соответствии с Порядком оценки конкурентной среды, представляет собой процедуру выявления товара, не имеющего заменителя, или взаимозаменяемых товаров (работ, услуг), обращающихся на одном и том же товарном рынке.

Согласно Федеральному закону «Об электроэнергетике» №35-ФЗ от 26.03.2003г.:

электроэнергетика - отрасль экономики Российской Федерации, включающая в себя комплекс экономических отношений, возникающих в процессе производства (в том числе производства в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии), передачи электрической энергии, оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике, сбыта и потребления электрической энергии с использованием производственных и иных имущественных объектов (в том числе входящих в Единую энергетическую систему России), принадлежащих на праве собственности или на ином предусмотренном федеральными законами основании субъектам электроэнергетики или иным лицам. Электроэнергетика является основой функционирования экономики и жизнеобеспечения.

Предметом анализа явилась деятельность по розничной реализации электрической энергии (мощности).

Согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (далее - ОКВЭД) 029-2007, розничный рынок электрической энергии (мощности) принадлежит к разделу Е «Производство и распределение

электроэнергии, газа и воды», подразделу ЕА «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды», классу 40 «Производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды», группе 40.13 «Распределение электроэнергии и торговля электроэнергией», подгруппе 40.13.2 «Торговля электроэнергией». В настоящее время ОКВЭД не предусматривает такой вид экономической деятельности как купля-продажа электрической энергии.

В соответствии с типовым договором, который заключается между потребителями электроэнергии (мощности) и соответствующей энергосбытовой организацией, предметом договора является «электрическая энергия (мощность)».

Такой товар, как электрическая энергия, не является взаимозаменяемым товаром. Кроме того, производство, купля-продажа и потребление электрической энергии на розничных рынках осуществляется одновременно с мощностью. На розничном рынке, в отличие от оптового рынка, электрическая энергия и мощность продаются и покупаются совместно и оплачиваются одновременно. В связи с этим невозможно рассматривать розничный рынок электрической энергии и розничный рынок мощности отдельно. Розничный рынок (рынок купли-продажи (поставки)) электрической энергии (мощности) в данном случае является единым.

Основным методом определения продуктовых границ товарного рынка является метод, основанный на сведениях, представляемых покупателем (покупателями) данного товара, или на результатах выборочного опроса покупателей.

Опрос потребителей розничного рынка электрической энергии (мощности) в муниципальных образованиях Удмуртской Республики показал следующее:

В МО «Балезинский район» 92,86% респондентов считает, что не возможно заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар. 64,29% опрошенных продолжило бы приобретать электрическую энергию (мощность), даже если бы произошло долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на нее.

В МО «Вавожский район» 100% респондентов считает, что не возможно заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар. 75% опрошенных продолжило бы приобретать электрическую энергию (мощность), даже если бы произошло долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на нее.

В МО «Воткинский район» 100% респондентов считает, что не возможно заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар. 83,33% опрошенных продолжило бы приобретать электрическую энергию (мощность), даже если бы произошло долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на нее.

В МО «Глазовский район» 100% респондентов считает, что не возможно заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар. 100% опрошенных продолжило бы приобретать электрическую энергию (мощность), даже если бы произошло долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на нее.

В МО «город Ижевск» 100% респондентов считает, что не возможно заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар. 75% опрошенных продолжило бы приобретать электрическую энергию (мощность), даже если бы произошло долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на нее.

В МО «Завьяловский район» 100% респондентов считает, что не возможно заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар. 66,67% опрошенных

опрошенных продолжило бы приобретать электрическую энергию (мощность), даже если бы произошло долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на нее.

В МО «Ярский район» 100% респондентов считает, что не возможно заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар. 100% опрошенных продолжило бы приобретать электрическую энергию (мощность), даже если бы произошло долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на нее.

Таким образом, учитывая сложившиеся предпочтения потребителей электрической энергии (мощности) в муниципальных образованиях Удмуртской Республики, исходя из особенностей функционального назначения, специфических свойств, продуктовые границы товарного рынка определены как розничная реализация электрической энергии (мощности).

IV. Географические границы розничного рынка электрической энергии (мощности)

Географические границы товарного рынка определяют территорию, на которой покупатели имеют экономическую возможность приобрести рассматриваемый товар и не имеют такой возможности за пределами этой территории.

Особенность розничной реализации (поставки) электрической энергии (мощности) такова, что она осуществима только при наличии объектов электросетевого хозяйства.

Согласно Федеральному закону «Об электроэнергетике» №35-ФЗ от 26.03.2003г., объекты электросетевого хозяйства – это линии электропередачи, трансформаторные и иные подстанции, распределительные пункты и иное предназначенное для обеспечения электрических связей и осуществления передачи электрической энергии оборудование.

Поставка электрической энергии осуществляется непосредственно в точки поставки электрической энергии.

Согласно Федеральному закону «Об электроэнергетике» №35-ФЗ от 26.03.2003г., точка поставки на розничном рынке – это место в электрической сети, находящееся на границе балансовой принадлежности энергопринимающих устройств покупателя (продавца) электрической энергии (внутри границ балансовой принадлежности объектов электросетевого хозяйства в случаях, предусмотренных Правилами оптового рынка электрической энергии (мощности) переходного периода) либо лица, в интересах которого он приобретает (продает) электрическую энергию, и являющееся местом исполнения обязательства по поставке электрической энергии и (или) оказанию услуг, используемым для определения объема взаимных обязательств субъектов розничного рынка по договорам купли-продажи (поставки) электрической энергии, энергоснабжения, оказания услуг по передаче электрической энергии и услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса снабжения электрической энергией потребителей.

Таким образом, географические границы исследуемого рынка определяются исходя из месторасположения точек поставки электрической энергии и

возможности потребителя приобретать электрическую энергию (мощность) в данной точке поставки и невозможностью (нецелесообразностью) ее приобретения в другой точке.

Согласно информации, представленной хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность на исследуемом рынке, у каждой организации существует ряд точек поставки электрической энергии (мощности) в муниципальных образованиях Удмуртской Республики.

Основным методом определения географических границ товарного рынка является метод, основанный на сведениях, представляемых покупателем (покупателями) данного товара, или на результатах выборочного опроса покупателей.

Опрос потребителей розничного рынка электрической энергии (мощности) в муниципальных образованиях Удмуртской Республики, показал следующее:

В МО «Алнашский район» 75% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Алнашский район».

В МО «Балезинский район» 78,57% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Балезинский район».

В МО «Вавожский район» 75% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Вавожский район».

В МО «город Воткинск» 100% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «город Воткинск».

В МО «Воткинский район» 83,33% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Воткинский район».

В МО «город Глазов» 100% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «город Глазов».

В МО «Глазовский район» 100% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Глазовский район».

В МО «город Ижевск» 75% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «город Ижевск».

В МО «Игринский район» 100% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Игринский район».

В МО «Каракулинский район» 100% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Каракулинский район».

В МО «Кезский район» 80% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Кезский район».

В МО «Киясовский район» 100% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Киясовский район».

В МО «Красногорский район» 92,86% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Красногорский район».

В МО «город Можга район» 100% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «город Можга».

В МО «Можгинский район» 85,71% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Можгинский район».

В МО «Сарапульский район» 80% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Сарапульский район».

В МО «Селтинский район» 66,67% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Селтинский район».

В МО «Сюмсинский район» 75% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Сюмсинский район».

В МО «Увинский район» 71,43% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Увинский район».

В МО «Юкаменский район» 100% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Юкаменский район».

В МО «Якшур-Бодьинский район» 93,33% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Якшур-Бодьинский район».

В МО «Ярский район» 66,67% респондентов приобретает электрическую энергию (мощность) в МО «Ярский район».

Учитывая специфику и назначение услуг, а также мнение потребителей, географические границы рынка розничной реализации электрической энергии (мощности) определены как границы 30 муниципальных образований Удмуртской Республики.

V. Состав хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на розничном рынке электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики

Потребители (покупатели): согласно правилам функционирования розничных рынков электрической энергии в переходный период реформирования электроэнергетики, утвержденных постановлением Правительства РФ от 31 августа 2006 г. №530 «Об утверждении правил функционирования розничных рынков электрической энергии в переходный период реформирования электроэнергетики»:

покупатели электрической энергии – потребители, гарантирующие поставщики, энергосбытовые организации, энергоснабжающие организации, исполнители коммунальных услуг и производители электрической энергии, приобретающие электрическую энергию на розничном рынке для собственных нужд и (или) в целях перепродажи (оказания коммунальных услуг), а также сетевые организации, приобретающие электрическую энергию для собственных нужд и для компенсации потерь электрической энергии в принадлежащих им на праве собственности или на ином законном основании электрических сетях.

Согласно Федеральному закону «Об электроэнергетике» №35-ФЗ от 26.03.2003г.:

энергосбытовые организации - организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности продажу другим лицам произведенной или приобретенной электрической энергии;

гарантирующий поставщик электрической энергии – коммерческая организация, обязанная в соответствии с настоящим Федеральным законом или добровольно принятыми обязательствами заключить договор купли-продажи электрической энергии с любым обратившимся к ней потребителем электрической

энергии либо с лицом, действующим от имени и в интересах потребителя электрической энергии и желающим приобрести электрическую энергию.

На территории Удмуртской Республики статус гарантирующего поставщика присвоен ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания» (в соответствии с Приказом Министерства топлива, энергетики и связи Удмуртской Республики №9 от 19.05.2009г.).

Продавцы электрической энергии.

Согласно сведениям, представленным Региональной энергетической комиссией Удмуртской Республики, на территории Удмуртской Республики услуги по купле-продаже (поставке) электрической энергии предоставляют 10 хозяйствующих субъектов.

Состав хозяйствующих субъектов, действующих в 2009 году на розничном рынке электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики с указанием их месторасположения, приведен в таблице 1.

Таблица 1. Хозяйствующие субъекты, действующие в 2009 году на розничном рынке электрической энергии (мощности) в Удмуртской Республике

№	Наименование ХС	Адрес
1	ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания»	426063, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Орджоникидзе, 52 а
2	ООО «ЕЭС. Гарант»	143421, Московская область, Красногорский район, 26 км. автодороги "Балтия", комплекс ООО "ВегаЛайн", стр.3
3	ОАО «Нишноватомэнергосбыт» (Удмуртский филиал)	426033, Удмуртская Республика, г.Ижевск, ул.30 лет Победы, 2, оф.713
4	ООО «Русэнергосбыт»	121087, г.Москва, ул.Баркляя, д.6, стр.3
5	ООО «Транснефтьсервис С»	109147, г.Москва, Большой Сухаревский пер., д.19,стр.2
6	ОАО «Энергосбытовая компания «Восток»	105062, г. Москва, ул. Чаплыгина, д. 11
7	ООО «Мечел-Энерго»	426006, Удмуртская Республика, г.Ижевск, ул.Новоажимова, 6
8	ООО «Русэнергоресурс»	105066, г.Москва, ул. Ольховская, д.27, стр.3
9	ООО «Промышленная энергосбытовая компания»	603001, Нижегородская обл., г.Нижний Новгород, ул.Рождественская, 37
10	ООО «Региональный энергосбытовой комплекс»	426000, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Ленина,4

VI. Расчет объема товарного рынка и долей хозяйствующих субъектов на розничном рынке электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики

Количественной характеристикой объема товарных ресурсов данного рынка услуг (V_m) является общий объем поставки электроэнергии в натуральных показателях (кВт.ч.).

Доля хозяйствующего субъекта – исполнителя на рассматриваемом товарном рынке (D_i) определяется как отношение объема предоставленных им услуг по поставке электроэнергии к общему объему услуг в определенном муниципальном образовании Удмуртской Республики ($D_i = V_i / V_m$).

На момент исследования рынка, в региональный Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара (работ, услуг) долю более 50 процентов (далее – Реестр), включено ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания» (ОАО «УЭСК») - по купле-продаже (поставке) электрической энергии в Удмуртской Республике.

При определении долей организаций на товарном рынке расчет произведен с учетом деятельности всех организаций, имеющих договоры поставки электрической энергии с конечными потребителями. Доли, занимаемые продавцами на данном рынке, представлены в приложении № 1.

Наибольшей долей присутствия (более 35%) на товарном рынке в исследуемых географических границах обладают следующие хозяйствующие субъекты:

1. ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания» в муниципальных образованиях: «Алнашский район», «Балезинский район», «Вавожский район», «город Воткинск», «Воткинский район», «город Глазов», «Глазовский район», «Граховский район», «Завьяловский район», «Игринский район», «город Ижевск», «Камбарский район», «Киясовский район», «Красногорский район», «Малопургинский район», «город Можга», «Можгинский район», «город Сарапул», «Сарапульский район», «Селтинский район», «Сюмсинский район», «Увинский район», «Шарканский район», «Юкаменский район», «Якшур-Бодьинский район», «Ярский район».

2. ООО «Русэнергосбыт» в муниципальных образованиях: «Балезинский район», «Глазовский район», «Камбарский район», «Кезский район», «Кизнерский район», «Можгинский район».

3. ООО «Региональный энергосбытовой комплекс» в муниципальном образовании «город Воткинск».

4. ООО «Русэнергоресурс» в муниципальном образовании «Дебесский район».

5. ООО «Транснефтьсервис С» в муниципальных образованиях: «Каракулинский район», «Шарканский район».

VII. Определение уровня концентрации на розничном рынке электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики

Количественными показателями, характеризующими структуру товарного рынка, являются:

1. Численность исполнителей, действующих на данном рынке, приведена в таблице 1.

2. Доли, занимаемые продавцами на данном рынке, представлены в приложении № 1.

3. Показатели рыночной концентрации, к ним относятся:

- *коэффициент рыночной концентрации (CR)*, который рассчитывается как сумма долей на товарном рынке (выраженных в процентах) определенного числа крупнейших хозяйствующих субъектов, действующих на данном рынке.

Коэффициент рыночной концентрации CR-3 на изучаемом рынке принял значения в диапазоне от 94,29% (в МО «город Ижевск») до 100% (в МО «Алнашский район», «Балезинский район», «Вавожский район», «город Воткинск», «Воткинский район», «город Глазов», «Глазовский район», «Граховский район», «Дебесский район», «Завьяловский район», «Игринский район», «Камбарский район», «Каракулинский район», «Киясовский район», «Красногорский район», «Малопургинский район», «город Можга», «Можгинский район», «Сарапульский район», «Селтинский район», «Сюмсинский район», «Увинский район», «Шарканский район», «Юкаменский район», «Якшур-Бодьинский район», «Ярский район»).

- *индекс рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана (НИ)*, который рассчитывается как сумма квадратов долей, занимаемых на рынке всеми действующими на нем исполнителями.

Показатель рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана НИ на изучаемом рынке принял значения в диапазоне от 3385,57 (в МО «город Сарапул») до 10000 (в МО «Алнашский район», «Вавожский район», «Воткинский район», «Граховский район», «Киясовский район», «Красногорский район», «Селтинский район», «Сюмсинский район», «Юкаменский район», «Ярский район»).

В соответствии со значениями коэффициентов концентрации и индексов Герфиндаля-Гиршмана установлено, что по объемам поставки электрической энергии (мощности) исследуемый товарный рынок во всех муниципальных образованиях Удмуртской Республики относится к высококонцентрированному рынку, так как все рассчитанные показатели находятся в следующих границах: $70\% < CR-3 < 100\%$; $2000 < НИ < 10000$.

Следовательно, конкуренция на рынке розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики неразвита, рынок находится в состоянии олигополии.

VIII. Определение барьеров входа на розничный рынок электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики

В целях оценки состояния конкурентной среды на розничном рынке электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики необходимо определить основные факторы и особенности, влияющие на функционирование исследуемого рынка.

Хозяйствующие субъекты, осуществляющие поставку электрической энергии (мощности) отмечают следующие барьеры входа (выхода) на исследуемый рынок:

1. Экономические:
 - несвоевременная оплата потребителями покупаемой электроэнергии;
 - наличие проблемы бездоговорного и безучетного потребления электроэнергии;
 - наличие бесхозных сетей.
2. Технологические барьеры.
3. Издержки выхода с рынка, включающие инвестиции, которые невозможно возместить при прекращении хозяйственной деятельности.
4. Транспортные (инфраструктурные) ограничения (в отдельных районах Республики существует недостаток свободных мощностей (пропускной способности) сетей для подключения желающих потребителей).
5. Отсутствие доступа (затрудненный доступ) хозяйствующих субъектов к ресурсам, предложение которых ограничено и которые распределены между хозяйствующими субъектами, обладающими значительным влиянием на товарном рынке.

ООО «Русэнергоресурс» не испытывало препятствий при входе на исследуемый рынок.

ООО «Русэнергосбыт» не располагает информацией о наличии барьеров входа на исследуемый рынок.

IX. Оценка состояния конкурентной среды на розничном рынке электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики

Из значений коэффициента рыночной концентрации и индекса рыночной концентрации Герфиндаля-Гиршмана видно, что рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) является высокконцентрированным и находится в состоянии олигополии.

Доминирующее положение на исследуемом рынке занимают следующие хозяйствующие субъекты:

1. ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания» в муниципальных образованиях: «Алнашский район» <...>, «Вавожский район» <...>, «город Воткинск» <...>, «Воткинский район» <...>, «город Глазов» <...>, «Граховский район» <...>, «Завьяловский район» <...>, «город Ижевск» <...>, «Камбарский район» <...>, «Киясовский район» <...>, «Красногорский район» <...>, «Малопургинский район» <...>, «город Можга» <...>, «Сарапульский район» <...>, «Селтинский район» <...>, «Сюмсинский район» <...>, «Увинский район» <...>, «Юкаменский район» <...>, «Якшур-Бодьинский район» <...>, «Ярский район» <...>.

2. ООО «Русэнергосбыт» в муниципальных образованиях: «Балезинский район» <...>, «Глазовский район» <...>, «Кезский район» <...>, «Кизнерский район» <...>, «Можгинский район» <...>.

3. ООО «Русэнергоресурс» в муниципальном образовании «Дебесский район» <...>.

4. ООО «Транснефтьсервис С» в муниципальных образованиях: «Каракулинский район» <...>, «Шарканский район» <...>.

ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания» и ООО «Русэнергоресурс» занимают коллективное доминирование в муниципальном образовании «Игринский район» <...>.

ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания» и ООО «Региональный энергосбытовой комплекс» занимают коллективное доминирование в муниципальном образовании «город Сарапул» <...>.

Х. Выводы и предложения по включению энергосбытовых организаций (гарантирующих поставщиков) в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара долю более 35 процентов

Мероприятия Управления Федеральной антимонопольной службы по Удмуртской Республике по развитию конкуренции и ограничению возможных негативных процессов на розничном рынке электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики:

1. Необходимо осуществлять контроль за рыночным поведением хозяйствующих субъектов, в том числе пресечение нарушений антимонопольного законодательства со стороны участников рынка.

2. Необходимо осуществлять контроль за деятельностью ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания», ООО «Русэнергосбыт», ООО «Русэнергоресурс», ООО «Транснефтьсервис С» как хозяйствующих субъектов, имеющих значительное влияние на исследуемом товарном рынке.

3. Внести изменения в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара соответствующую долю, относительно географических границ деятельности ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания». Географическими границами ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания» на рынке розничной реализации электрической энергии (мощности), в которых общество занимает долю более 35%, являются: «Балезинский район», «Глазовский район», «Игринский район», «Можгинский район», «город Сарапул», «Шарканский район».

4. Внести изменения в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих на рынке определенного товара соответствующую долю, относительно географических границ деятельности ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания». Географическими границами ОАО «Удмуртская энергосбытовая компания» на рынке розничной реализации электрической энергии (мощности), в которых общество занимает долю более 50%, являются: «Алнашский район», «Вавожский район», «город Воткинск», «Воткинский район», «город Глазов», «Граховский район», «Завьяловский район», «город Ижевск», «Камбарский район», «Киясовский район», «Красногорский район», «Малопургинский район», «город Можга», «Сарапульский район», «Селтинский район», «Сюмсинский район», «Увинский район», «Юкаменский район», «Якшур-Бодьинский район», «Ярский район».

5. Включить в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю более чем 35% на рынке розничной реализации электрической энергии (мощности) ООО «Русэнергосбыт» в муниципальном образовании «Камбарский район».

6. Включить в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю более чем 50% на рынке розничной реализации электрической энергии (мощности) ООО «Русэнергосбыт» в муниципальных образованиях: «Балезинский район», «Глазовский район», «Кезский район», «Кизнерский район», «Можгинский район».

7. Включить в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю более чем 50% на рынке розничной реализации электрической энергии (мощности) ООО «Русэнергоресурс» в муниципальном образовании «Дебесский район».

8. Включить в реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю более чем 50% на рынке розничной реализации электрической энергии (мощности) ООО «Транснефтьсервис С» в муниципальных образованиях: «Каракулинский район», «Шарканский район».

9. Необходимо дальнейшее наблюдение за состоянием рынка розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики, в том числе составление Аналитического отчета за период 2010 года с целью изучения сложившихся изменений.

Объем розничного рынка электрической энергии (мощности) в муниципальных образованиях
Удмуртской Республики за период 2009 года

Муниципальное образование	Объем поставки электроэнергии (кВт.ч.)
Алнашский район	37287866
Балезинский район	141220147
Вавожский район	27039175
г.Воткинск	217854978
Воткинский район	63127562
г.Глазов	508452521
Глазовский район	139690061
Граховский район	13797019
Дебесский район	71413340
Завьяловский район	154842232
Игринский район	122532899
г.Ижевск	5094849834
Камбарский район	158292100
Каракулинский район	474547570
Кезский район	133423851
Кизнерский район	94641572
Киясовский район	17369616
Красногорский район	15277835
Малолпургинский район	96244326
г.Можга	177764743
Можгинский район	134619772
г.Сарапул	350006142
Сарапульский район	47703366
Селтинский район	18484520
Сюмсинский район	20068948
Увинский район	173733645
Шарканский район	71771797
Юкаменский район	14320903
Якшур-Бодьинский район	48129954
Ярский район	19994946

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ

Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Алнашский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 50%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 50%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 75%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 25%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 50%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 0%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 75%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 25%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ

Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Балезинский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 7,14%
 - б) нет – 92,86%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 64,29%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 35,71%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 78,57%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 21,43%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 21,43%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 14,29%
 - в) значительные финансовые затраты – 14,29%
 - г) иные ограничения – 14,29%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 85,71%
 - в) иное – 7,14%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 78,57%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 14,29%
 - г) иное – 7,14%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 71,43%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 21,43%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ

Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Вавожский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 75%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 25%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 75%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 25%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 25%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 25%
 - в) значительные финансовые затраты – 25%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 75%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 25%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 75%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 25%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ

Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «город Воткинск»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 100%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 0%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 0%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 100%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 50%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 50%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Воткинский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 83,33%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 16,67%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 83,33%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 0%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 16,67%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 100%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 0%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 0%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «город Глазов»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 100%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 0%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 0%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 50%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 0%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Глазовский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 100%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 0%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 0%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 50%
 - в) значительные финансовые затраты – 33,33%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 66,67%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 33,33%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 83,33%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 16,67%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Дебесский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 0%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 100%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 100%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 0%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 0%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 0%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 100%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «город Ижевск»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 75%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 25%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 75%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 12,5%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 25%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 50%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 37,5%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 62,5%
 - б) возможностей выбора не было – 25%
 - в) иное – 12,5%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 50%
 - б) нет – 12,5%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 25%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 87,5%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Игринский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 100%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 0%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 0%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 100%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 0%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Завьяловский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 66,67%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 33,33%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 66,67%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 66,67%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 0%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 33,33%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 33,33%
 - б) возможностей выбора не было – 66,67%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 33,33%
 - б) нет – 66,67%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 0%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 66,67%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Камбарский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 50%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 50%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 50%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 50%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 0%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 50%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 100%
 - б) возможностей выбора не было – 0%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 100%
 - б) нет – 0%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 0%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Каракулинский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 100%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 0%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 0%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 100%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 0%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 100%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Кезский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 80%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 80%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 20%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 60%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 0%
 - в) значительные финансовые затраты – 20%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 60%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 60%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Кизнерский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 50%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 50%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 50%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 50%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 0%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 0%
 - в) значительные финансовые затраты – 50%
 - г) иные ограничения – 50%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 0%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 50%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Киясовский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 100%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 0%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 0%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 0%
 - в) значительные финансовые затраты – 50%
 - г) иные ограничения – 50%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 50%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Красногорский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 7,14%
 - б) нет – 85,71%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 71,43%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 28,57%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 92,86%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 14,29%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 7,14%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 35,71%
 - в) значительные финансовые затраты – 28,57%
 - г) иные ограничения – 35,71%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 35,71%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 50%
 - г) иное – 14,29%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Малопургинский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 50%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 50%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 50%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 50%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 50%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 50%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 50%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «город Можга»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 100%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 0%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 100%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 0%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 0%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Можгинский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 85,71%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 14,29%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 85,71%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 14,29%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 14,29%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 42,86%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 28,57%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 42,86%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 42,86%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «город Сарапул»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 100%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 0%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 50%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 0%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 50%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 50%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Сарапульский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 60%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 20%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 80%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 20%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 60%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 40%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 20%
 - б) возможностей выбора не было – 80%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 0%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Селгинский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 77,78%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 11,11%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 66,67%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 44,44%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 55,56%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 11,11%
 - в) значительные финансовые затраты – 22,22%
 - г) иные ограничения – 11,11%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 22,22%
 - б) возможностей выбора не было – 77,78%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 33,33%
 - б) нет – 55,56%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 11,11%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Сюмсинский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 50%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 75%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 25%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 66,67%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 33,33%
 - в) значительные финансовые затраты – 16,67%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 8,33%
 - б) нет – 83,33%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 8,33%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 50%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 50%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Увинский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 14,29%
 - б) нет – 85,71%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 57,14%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 42,86%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 71,43%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 14,29%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 14,29%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 28,57%
 - в) значительные финансовые затраты – 14,29%
 - г) иные ограничения – 14,29%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 85,71%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 71,43%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 14,29%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 57,14%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 28,57%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ

Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Шарканский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 37,5%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 37,5%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 62,5%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 12,5%
 - в) значительные финансовые затраты – 12,5%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 87,5%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 75%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 25%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 87,5%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Юкаменский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 100%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 0%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 50%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 0%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 50%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 50%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 0%
 - г) иное – 50%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Якшур-Бодьинский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 6,67%
 - б) нет – 93,33%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 73,33%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 6,67%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 93,33%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 0%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 93,33%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 6,67%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 6,67%
 - б) нет – 73,33%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 20%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%

РЕЗУЛЬТАТЫ АНКЕТИРОВАНИЯ
Рынок розничной реализации электрической энергии (мощности) в географических границах муниципальных образований Удмуртской Республики за период 2009 года.

МО «Ярский район»

1. Укажите, приобретали ли Вы электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) да
 - б) нет

2. Возможно ли, на Ваш взгляд, заменить электрическую энергию (мощность) на другой товар:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 100%

3. В случае если произойдет долговременное повышение тарифов (на 5-10%) на электрическую энергию (мощность), Ваши действия будут следующими:
 - а) будете продолжать приобретать товар – 100%
 - б) откажетесь от приобретения данного товара – 0%
 - в) иное – 0%

4. Укажите, где Вы приобретали электрическую энергию (мощность) в 2009 году:
 - а) в МО, по месту расположения энергопринимающих устройств – 66,67%
 - б) за пределами МО, но в пределах Удмуртской Республики – 33,33%
 - в) за пределами Удмуртской Республики – 0%
 - г) иное – 0%

5. Какие факторы затрудняли приобретение электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) ограничения отсутствовали – 66,67%
 - б) значительная удаленность от точек поставки электрической энергии (мощности) – 33,33%
 - в) значительные финансовые затраты – 0%
 - г) иные ограничения – 0%

6. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) на территории МО в 2009 году:
 - а) имелась – 0%
 - б) возможностей выбора не было – 100%
 - в) иное – 0%

7. Имелась ли у Вас возможность выбора поставщиков электрической энергии (мощности) за пределами МО в 2009 году:
 - а) да – 0%
 - б) нет – 33,33%
 - в) нет, так как услуга должна быть оказана по месту расположения энергопринимающих устройств – 66,67%
 - г) иное – 0%

8. На Ваш взгляд, был ли удовлетворен спрос на электрическую энергию (мощность) в МО в 2009 году:
 - а) да, спрос на электрическую энергию (мощность) был полностью удовлетворен – 100%
 - б) нет, спрос на электрическую энергию (мощность) не был удовлетворен в полной мере – 0%
 - в) иное – 0%